
.3. Ceterach WILLD. — kyvor * )

Ceterach WILLDENOWAnleit. Selbststud. 578, 1804, nom. cons.
Lit. : KAVINAK. (1928):Kyvor lékařskýv Čechách.VědaPřír.9: 145—149.—VIDAG. (1963):A newAsplenium(sec-

tio Ceterach) species and the problem of the origin of Phyllitis hybrida (Milde) C. Christ. Acta Bot. Acad. Sci. Hung. 9:
197—215. — BLA2KOVÄD. (1971): Charakter severni hranice rozšíření kyvoru lékařského, Ceterach officinarum DC. Pres-
lia 43: 112—118. — TOMSOVICP. et KUBÁTK. (1981): Poznámky k výskytu kyvoru lékařského (Ceterach officinarum DC.)
v Čechách.zpr. Cs. Bot. Společ.15: 87—90.

Vytrvalé byliny. Listy peřenosečné až zpeřené, úkrojky (lístky) tupé, zaobleně trojúhelníkovité,
naspodu hustě rezavě plevinaté. Výtrusnicové kupky ± čárkovité, ostěra chybí nebo je nepatrná.
Prokel srdčitý, lysý. — 4—5 druhů v mírném a subtropickém pásmu Eurasie a s., v. a j. Afriky.

1. Ceterachoficinarum WILLD.
ský

— kyvor lékař-
Tab. 22/6

Ceterach officinarum WILLDENOWAnleit. Selbststud.
578, 1804. — Syn. : Asplenium ceterach L. Sp. Pl. 1080,

Grammitis ceterach (L.) SWARTZSyn. Fil. 23,1753. —

1806. Ceterach officinarum subsp. oficinarum.
Exsikáty: Extra fines: Fi. Exs. Bavar., no 1869,

1869a. — FI. Hung. Exs., no 532/111 [non 1nec 11,quae Ce-
terach javorkeanum (VIDA) SOOsuntl. — FUNCKCrypt. Ge-
wächse Fichtelgeb., no 167.

Oddenek ± přímý, zkrácený, se svazčitými
tenkými černohnědými kořeny; vrchol odden-
ku a spodní část listových řapíků pokrytá čer-
nohnědými úzce eliptickými plevinami, vytaže-
nými do dlouhé špičky. Listy kožovité, přes zi-
mu vytrvalé, 4—15 cm dl., 1,0—1,5 cm šir.,
v obrysu úzce eliptické, peřenosečné až zpeřeně
složené, s úkrojky (lístky) eliptickými až půl-
kruhovými, ± střídavými v 6— 16 dvojicích, na
spodu rezavými, eliptickými až obvejčitými
plevinami s krátkou špičkou hustě střechovitě
pokryté; řapík výrazně kratší než čepel. Výtrus-
nicové kupky asi 2 mm dl., čárkovitě protaže-
né, za mlada skryté v plevinách. Výtrusy na po-
vrchu nepravidelně hrbolkaté, 40—50 pm dl.
(průměr kolem 44 pm). V—VIII. Hkf.

2n = 144 (extra fines)

Ekologie a cenologie: Skalní štěrbiny,
zpravidla v mírně vlhkých nebo mírně zastíně-
ných polohách (ne ve výslunných a extrémně
suchých) na vápenci, čediči nebo i jiných bazic-
kých horninách, druhotně též ve spárách zdiva.
Při nedostatku vláhy se listy svinují svrchní
stranou dovnitř. Ve společenstvech třídy Asple-
nietea trichomanis (diagnostický druh); výskyty
na zdivu spadají nejspíš do společenstev svazu
Centrantho-Parietarion.

Rozšíření v ČSR: Vzácně v s. a stř. Ce-
chách,převážněv kolinním stupni (min.: Žlou-
kovice u Berouna, 230 m; max.: Dol. Hořice

*) Zpracoval P. Tomšovic.

252 Ceterach

u Chýnova, 580 m). A — Mapy: SLAVÍKFKS
1986: 46.

T: 4b. Lab. střed. (Střekov, ještě 1979; Třikřižová hora
u Žernosek,1954),7. Středočes.tab. (Říp 1923,pravděpo-
dobně t), — M: 32. Křivokl. (železničnínásepu Žlouko-
vic, t před r. 1964), 35d. Břez. Podbrd. (Dolni Nerestce, ješ-
tě 1971), 42. Votic. pah. (Dolní Hořice u Chýnova, 1961),
44. Mileš. střed. (Milešovka).

Na další lokality byl s největší pravděpodobností vysa-
zen, např. Máslovická rokle (9. Dol. Povlt., PODPĚRAVes-
mír 25: 181—182, 1896), Dunajovice (39. Třeboň. pán., HE-
DRICH1898in DOMINet al. Rukopis. Mater. ke Květ. ČSR),
Litomyšl (62. Litomyš. pán., KAVINA 1928); další údaje jsou
nedoložené a pochybné (Votice, Jindřichův Hradec, Tur-
nov). Z Ralska (52. Ral.-bez. tab.) existuje doklad (WATZEL
PRC), ale výskyt se i tak zdá být nepravděpodobný.

Celkové rozšířeni : Západni a stř. Evropa (k seve-
rovýchodu ubývá), Gotland, Středozemí, Malá Asie, Kav-
kaz,s. Írán,horskéoblastiStř.AsieažpoTarbagataj,Ťan-
šan a z. Himálaj. — Mapy: VIDA 1963: 207; MEUSELet al.
1965: 14; BLAŽKOVA1971: 114; AFE 1972: 80: HEGÍed. 3,
1/1: 267, 1984.

Význam : Často se pěstuje pro ozdobu ja-
ko skalnička.

Poznámka : V jihovýchodní Evropě (až po Maďar-
sko a Rumunsko, mapa HEGI ed. 3, 1/I: 267, 1984.) roste
příbuzný druh C. javorkeanum (VIDA) Sôo (x Asplenium ja-
vorkeanum VIDA, C. officinarum subsp. bivalens D. E.
MEYER), lišící se diploidním počtem chromozómů
(2n — 72), výtrusy 32—39 prn vet. (průměr kolem 35 pm),
statnějším vzrůstem a připadne dalšími znaky. Jediné spo-
lehlivě zjištěné naleziště kyvoru na Slovensku (Malé Kar-
paty: Ostrý Kameň) patří podle rozměrů výtrusů nejspíš
k tomuto druhu (BLA2KOVÄ1971); jeho výskyt na území
ČSRnenívyloučen,ať užzanesenímsporz přirozenýchIo-
kalit nebo z kultury. S předešlým druhem tvoři spontánně
triploidního křížence C. x mantoniae VÁROCSYet VIDA.

Poznámka 2 : Ze Z. Evropy byli popsáni mezirodoví
kříženci x Asplenophyllitis jacksonii ALSTON Asplenium
adiantum-nigrum x Phyllitis scolopendrium) v Anglii,
x Asplenophyllitisconý7uens(M0REex LOWE)ALSTON( —As-
plenium trichomanes x Phyllitis scolopendrium) v Anglii
a v sz. Jugoslávii a x Asplenoceterach badenseD. E. MEYER

Asplenium tuta-murariax Ceterach officinarum) v NSR
aveŠvýcarsku.Jejichvýskytu násdosudnebyl zjištěn,ale
na společných stanovištích rodičovských druhů by mohli
být nalezeni.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 22: I Aspleniumseptentrionale,ia — část listu, spodní strana. — 2 A. x alternifolium, 2a — část listu, spodni strana.
— 3 A. trichomanessubsp. trichomanes,3a —úkrojek listu, spodní strana. 4 A. trichomanessubsp. quadrivalens,část li-
stu. — 5 A. yiride, 5a — úkrojek listu, spodni strana. — 6 Ceterach officinarum, 6a — úkrojek listu, spodni strana.

246 Asplenium

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


74/7,

la

5a

[TAB. 22] 247

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

